



## Overassistent *H. P. Lunde.*



Efter et langvarigt Sygeleje døde den 30. Januar en af vort Mælkeribrugs kendte og veltjente Mænd: Overassistent *Hans Pedersen Lunde.*

Som fynsk Gaardmandssøn — han fødtes den 18. November 1852 i Sønderby nær Assens — stod hans Hu fra Barnsben af til Landbruget, i 4 Aar lærte han det praktisk, hvorefter han gennemgik, dog uden at tage Eksamen, det sædvanlige Kursus for Landmænd paa Landbohøjskolen og senere et Kursus i praktisk Mælkeribrug under Professor *Segelcke.* Fra November 1875 til Maj 1879 var *Lunde* Bestyrer af Herregaardsmælkeriet »Jomfruens Egede«, fra Midten af Maj 1879 blev han som Assistent knyttet til de af Docent *Fjord* ledede Mælkeriforsøg, og om Efteraaret samme Aar foretog han med Landhusholdningsselskabets og Det Classenske Fideikommis' Understøttelse en Rejse til Holland for at studere Osteproduktionen. I April 1883 blev han ansat som Overassistent ved Forsøgslaboratoriets ambulante Forsøg, Aaret efter var han Dommer ved en international Mælkeriudstilling i Amsterdam, og

ved den nordiske Udstilling 1888 ledede han det »arbejdende Mælkeri«.

*Lunde* har været knyttet til mange af Forsøgslaboratoriets Forsøg: Pasteuriseringsforsøgene af sød Mælk og Fløde, Anvendelse af god Syre til Bekæmpelse af Mælke- og Smørfejl, Afkølingens Betydning for Smør under Forsendelse — han fulgte med Smørret til England og ledede Bedømmelsen dér —, Mælkerisystem- og Centrifugeforsøgene osv. Han var som Forsøgsmand Paalideligheden selv. Vel arbejdede han meget langsomt — han manglede absolut »Tidstalent«, det vil sige Evnen til at besørge baade det ene og det andet —, men saa kunde man paa den anden Side ogsaa være vis paa, at naar hans Arbejde endelig var færdigt, kunde det ikke være grundigere udført — han havde ikke glemt Prikken over i'et.

*Lundes* Væsen var elskværdigt og omgængeligt. Mælkerierne stod ham aabne, hvor han kom, og som Faa var han afholdt af Mælkeribrugets Mænd. Ved Møder og Udstillinger var han altid en kær Gæst og i mange Aar en stærkt benyttet Foredragsholder og Dommer. Vort Mælkeribrug har i ham mistet en Mand, der vel ikke stod i første Række blandt Fagets Udøvere, men som var en samvittigsfuld og kyndig Arbejder, der i mange Aar med Dygtighed udfyldte den Plads, som var ham betroet.

# Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs Generalforsamling

den 18. December 1915.

(Sluttet fra Side 97).

## Meddelelse om Uddeling af Selskabets Hædersbelønninger.

Sekretær *Hertel*: I Følge Reglerne for Uddeling af Hædersbelønninger for Landboflid har Belønningsudvalget Ret til at indstille Mænd, der ved fortjenstfuldt Arbejde har gjort sig fortjente dertil, til en Udmærkelse af Landhusholdningsselskabet.

Fire Gange tidligere har Belønningsudvalget benyttet sig af denne Ret: I 1902 fik Forpagter *Bokelmann* Landhusholdningsselskabets største Sølvbæger for hans 30-aarige Virksomhed som Dommer ved Maskinprøverne, i 1905 tildeltes det Dyrlæge *J. J. Schmidt* i Kolding for hans Opdagelse af Kælvningsfeberens Aarsag, i 1907 til Gaardejer *Niels Kristensen*, Ølgod Sogn, Ribe Amt, for hans Fortjenester ved det første danske Andelsmejeris Oprettelse for 25 Aar siden, og i 1909 til Højskoleforstander *Anders Jørgensen*, Høng, for hans Arbejde for Husmandssagen og navnlig for Husmandsrejserne.

I Aar har Belønningsudvalget indstillet to Mænd til at modtage det største Sølvbæger, og dette er blevet tildelt

Godsinspektør *H. C. G. Tilemann* for hans mangeaarige, fortjenstfulde Arbejde i forskellige af Selskabets Udvalg, og

Fabrikant *N. J. Fogh*, tidligere Landvæsenlærling under Landhusholdningsselskabet, for hans Fortjenester paa Maskinvæsenets Omraade, særlig ved Fabrikationen af hans Patentharve.

Endvidere har Belønningsudvalget indstillet og Selskabet uddelt følgende Belønninger for Landboflid:

Det store Sølvbæger til Husmand *Mads Peter Mogenssen*, Jerup Hede, Hjørring Amt, og det almindelige Sølvbæger til Boelsmand *Peter Hansen og Hustru*, Torpe, Holbæk Amt, og Husmand *Kristen Sørensen Ravn*, Haasum Sogn, Viborg Amt.

For 5. Gang har Landhusholdningsselskabet i Aar uddelt sin Duelighedsmedaille. Første Gang var i 1911, da der indkom 99 Ansøgninger; i 1912 indkom der 45, i 1913 27, i 1914 38 og nu i Aar 44, hvoraf 9 fra Kvinder og 35 fra Mænd. Der er uddelt 20 Medailler, nemlig til 3 Kvinder og 17 Mænd. De fordeler sig saaledes efter Landsdele:

Sjælland: Havemand *Vilhelm Frederik Andersen*, Knabstrup, Husmand *Hans Jørgensen*, Ørsted pr. Havdrup, Pigen *Maren Hansen*, Snertinge pr. Klarskov, Fodermester *Chr. Larsen*, Vielsted pr. Sorø, og Husejer *Jens Nielsen*, Lellinge pr. Køge. Lolland-Falster: Arbejdsmand *Niels Petersen*, Carlsfeldt, Arbejdsmand *Hans Jørgen Jensen*, Liselund, Enke *Justine Larsen*, Liselund, Kusk *Rasmus Hansen*, Liselund, og Plantør *Andersen*, Ourupgaard. Jylland: Pigen *Dorthea Nielsen*, Solbjerg, Daglejer *Otto Poulsen*, Langholt, Husmand *Karl Andersen*, Aarslev Søndergaard, Arbejdsmand *Jens Jensen Holm*, Kirketerp, Skovfoged *Ole Peter Jensen*, Thyrsbæk, Husmand *Bertel Sørensen*, Brundby, Samsø, Tjenestekarl *Jens Kristian Sørensen*, Halkjærgaard, Skovarbejder *Jens Sørensen*, Funder Kirkeby, Husmand *Jens Jensen*, Laastrup, og Gaardbestyrer *Nikolaj Nielsen*, Skovsende.

Af J. Pedersen-Bjergaards Legat til Uddeling af Præmier for særlig fremragende Ydelser paa Landbrugsbinæringernes Omraade af Folk i smaa Kaar er der uddelt 7 Præmier og 2 »Hædrende Omtale« til følgende: Cand. pharm. *C. C. Priergaard*, Hellerup, Portør *Anton Hansen*, Holte, Gaardejer *Jeppe Hansens Hustru*, Risby pr. Præstø, Frøken *Karoline Ulriksen*, Kærby pr. Kallundborg, Husmand *Hans Peter Dam*, Østerhaab pr. Bryrup, Jomfru *Kirstine Hansen*, Herslev pr. Fredericia, Husmand *Martin Mortensen*, Frydendal pr. Grønbjerg, Husejer *C. Mygind*, Toelsvad pr. Jullerup, og *Elias Christensen*, Bjerregaard pr. Hammerum.

### Meddelelser fra Præsidiets.

#### Maskinkonsulentstillingen.

Den ledende Præsident, Kammerherre *Bech*: For nogle Aar siden, efter Statskonsulent *Birks* Død, blev Maskinkonsulent-

stillingen delt i to Virksomheder, den ene, som omfatter Motorer ved faste Installationer, den anden, som omfatter andre Motorer samt alle Redskaber, der hører under Landbruget; og foreløbig blev det saaledes delt, at Konsulent *Anton Christensen* overtog den sidste Gruppe, medens Konsulent *Feilberg* havde den første. Det gik forsaavidt godt, men begge følte de, at det var et meget væsentligt og meget stort Arbejde, de havde paataget sig. Konsulent *Feilberg* blev saa ansat som Docent ved Landbohøjskolen, og Konsulent *Anton Christensen* kom mere og mere ind i Sagerne og blev fra alle Sider anerkendt som fuldstændig dygtig og egnet til Stillingen. Da Konsulent *Feilberg* ikke mere mente at kunne overkomme Arbejdet ved Siden af Docentstillingen, ønskede man en anden Ordning, og Ministeriet underrettede Landhusholdningsselskabet om, at det helst vilde have en Henvendelse fra samtlige Landbrugs Organisationer, altsaa fra dem, der er repræsenteret paa de tvangfri Møder, for paa denne Maade at faa en fyldig Udtalelse fra det danske Landbrug. Resultatet blev, at de Herrer Konsulenter stillede sig saaledes, at vi mente, den heldigste Ordning vilde være, at Konsulent *Anton Christensen* blev ansat som fast Maskinkonsulent, men at der til hans Raadighed skulde stilles et ikke saa lille Belsb — 3500 Kr. — som imidlertid var det mindst mulige, naar der skulde opnaas noget. Han skulde have denne Sum som Maksimum til Raadighed — selvfølgelig mod at aflægge fuldstændigt Regnskab — for at skaffe fornøden Medhjælp til Bedømmelse af Motorer ved faste Installationer, medens han selv beholdt det øvrige Arbejde; han skulde være frit stillet med Hensyn til Valget af den kyndige Medhjælp, som han mente ikke at kunne undvære, hvilket han heller ikke kan. Et Andragende derom er indgaaet til Ministeriet, og vi afventer Svaret. Jeg tror, at man fra alle Sider, som har haft med den Ting at gøre, maa være overbevist om, at saaledes vil Sagen foreløbig bedst kunne udvikle sig.

De tvangfri Møder af Landbrugsorganisationerne.

*Den ledende Præsident:* Jeg nævnede før et Eksempel paa, at man sammenkaldte et saadant Møde, naar der følte Trængsel, naar der forelaa en Opgave eller et Spørgsmaal, som man passende og helst vilde have løst af alle Landbrugs Organisationer i Fællesskab. Der er ikke Tale om, at saadanne Møder sammenkaldes til bestemte Tider; heller ikke foretages der nogen Afstemning ved disse Møder, men det er egentlig kun Diskussionsmøder blandt Landbrugsorganisationerne. Disse Organisationer er: De samvirkende danske Landboforeninger,

De samvirkende danske Husmandsforeninger, Andelsudvalget og Landhusholdningsselskabet. Hidtil har Landhusholdningsselskabet sammenkaldt disse Møder, og de er afholdt under Ledelse af os. Der er afholdt 3 saadanne Møder i Aarets Løb, det første den 7. Juli, det andet den 19. August og endelig det sidste, som blev omtalt før, den 23. November. Ved disse Møder er der, som nævnt, blevet drøftet de mest paa-trængende Ting — jeg skal ikke komme nærmere ind paa Æmnerne; det kender de Herrer ad andre Veje. Det vil maaske ikke vare længe, inden der atter afholdes et saadant Møde, og det vil ogsaa nok vise sig i Fremtiden, at der virkelig er Trang dertil, og at det er en sund og heldig Maade at drøfte Tingene paa.

Jeg maa maaske dog nævne en enkelt Ting, som blev Resultatet af Forhandlingerne paa et saadant tvangsfrit Møde, der blev afholdt i Anledning af, at Prisreguleringskommissionen under vanskelige Forhold — ganske overordentlig let forstaaeligt — var blevet sammensat paa saadan Maade, at Landbruget egentlig ikke fandt sig tilstrækkeligt repræsenteret deri. Det er ikke noget, der skal siges som nogen Bebrejdelse, men det var noget, som formentlig burde rettes. Og det blev det virkelig ogsaa, idet man paa et tvangsfrit Møde efter Henstilling fra Ministeriet ordnede Sagen saaledes, at der blev dannet et Landbrugsraad, hvortil Landbrugsorganisationerne maatte vælge 8 Medlemmer, saaledes at Landhusholdningsselskabet valgte et Medlem og i Forening med Andelsudvalget et andet Medlem. Paa denne Maade er valgt Proprietær *Grut-Hansen* og Forstander *Madsen-Mygdal*. Det blev den Gang stillet os som Alternativ at faa flere Medlemmer, indtil 3, ind i Prisreguleringskommissionen, hvor de altsaa skulde have Stemmeret; men vi valgte den første Fremgangsmaade, at der oprettedes et Landbrugsraad, hvis Erklæring skulde indhentes ved Spørgsmaal, som berørte Landbruget paa intim Maade. Vi valgte som sagt denne Fremgangsmaade, og hidtil har man haft en Fornemmelse af, at det var nok saa virksomhedsfuldt og heldigt, som hvis vi havde valgt at faa flere Landbrugsstemmer ind i selve Prisreguleringskommissionen. Dette er, hvad jeg antager vil have Interesse for de Herrer at høre om denne Sag; men jeg vil gerne give yderligere Oplysninger, hvis det ønskes.

#### Kassererstiflingen i Landhusholdningsselskabet.

*Den ledende Præsident:* Som alt omtalt af Sekretær *Hertel* meddelte i Sommer Landbrugskandidat *H. C. Larsen*, at han

paa Grund af sit Arbejde i Planteavlsudvalget ønskede at træde Stillingen som Selskabets Kasserer.

Præsidiets modtog denne Meddelelse med levende Beklagelse. I 20 Aar har Hr. *Larsen* været Selskabets Kasserer til Præsidiets udelte Tilfredshed, og indtil de senere Aar, da Statens Planteavlsudvalg i stigende Grad lagde Beslag paa hans Tid og Arbejdskraft, har han ogsaa paa udmærket Maade hjulpet med ved Selskabets almindelige Virksomhed; det var ofte, der blev lagt Beslag paa Hr. *Larsen* her i Selskabet ogsaa udenfor hans Virksomhed som Kasserer.

Efter at Stillingen som Kasserer var bekendtgjort, indkom der 22 Ansøgninger. Præsidiets har nu ansat Landbrugskandidat *H. M. Knudsen* i Stillingen fra 1. November at regne. Hr. *Knudsen*, som er 33 Aar gammel, tog Landbrugskandidateksamen 1904, har senere bl. a. været Assistent ved Lyngby Forsøgsstation, Redaktionssekretær ved »Dansk Landbrug« og Revisor i Landbrugsministeriet. Det er altsaa Virksomheder, som efter vort Skøn netop paa udmærket Maade forberedte Hr. *Knudsen* til den Stilling, han nu har overtaget i Selskabet.

I Følge Lovens § 9 vælges Kassereren af Præsidiets, medens hans Honorar bestemmes ved Generalforsamlingen. Paa et Bestyrelsesmøde i Oktober Maaned vedtoges det enstemmigt at foreslaa Generalforsamlingen, at Honoraret sættes til 2400 Kr. aarlig eller det samme Beløb, som Hr. *H. C. Larsen* havde i Gage. Det vil jeg altsaa gerne bede om Generalforsamlingens Tilslutning til. Hvis ingen har noget derimod at indvende . . . (Ophold) . . . anser jeg Samtykket som givet. Det er altsaa givet.

#### Proprietær J. H. Holms Legat.

Sekretær *Hertel*: Dette Legat, hvis nominelle Størrelse er ca. 100,000 Kr., blev skænket Landhusholdningsselskabet i 1906, men skulde først træde i Kraft efter Legatstifterens Død og da anvendes til Uddannelse af unge Landmænd udenfor Bondestanden. Propr. *Holm* døde i 1913, og i Aar skulde vi betale Arveafgift af Legatkapitalen, der efter Kurserne blev opgjort til ca. 94,000 Kr. Arveafgiften er for saadanne Legater 10 %; men der staar i Arveafgiftsloven, at Foreninger og Institutioner, der virker i velgørende Øjemed eller for samfundsnyttige Interesser, efter Ansøgning kan faa Arveafgiften nedsat til den laveste i Loven bestemte, nemlig 4%. Selskabet søgte om denne Lempelse, og Skattedepartementet har bevilget den; vi har derefter betalt i Afgift 3756 Kr., som er fragaaet Legatkapitalen; denne andrager altsaa nu ca. 90,000 Kr.

Efter Propr. *Holms* Testamente er der tillagt Godsforvalter *J. Holm*, Selskabets Revisor, som eksekutor testamenti Bemyndigelse til at anvende en Del af den Afdødes efterladte Formue til velgørende Stiftelser eller Foreninger, saaledes at Kapitalen bevares og kun Renterne anvendes efter vedkommende Foreningers Bestemmelse.

Selskabet har haft den Glæde, at Godsforvalter *Holm* har tillagt det 8000 Kr. Arveafgiften heraf er 320 Kr., saa at Nettobeløbet er 7680 Kr. Renten af dette Beløb skal anvendes paa samme Maade som Renten af den Legatkapital, Propr. *Holm* i 1906 skænkede Landhusholdningsselskabet, dog uden at være begrænset til Uddannelse af unge Landmænd »udenfor Bondestanden«; den kan gives til alle Klasser indenfor Landbruget.

#### Udvalget til Fremme af Jordens Grundforbedring ved Afvanding og Vanding.

Professor *Westermann*: Ved Bestyrelsesmødet og Generalforsamlingen i December i Fjor blev der givet en Meddelelse om det nævnte Udvalgs Sammensætning og indledende Arbejde, hvilket havde ført til Nedsættelse af to Underudvalg med væsentlig forskellige Opgaver,

Underudvalget, der beskæftiger sig med teknisk-økonomiske Opgaver, overvejede i Aarets Begyndelse Muligheden for at faa anstillet Forsøg vedrørende Forholdet mellem Drænledningers Afstand og Dybde i forskellig Jord, Drænledningers Vandføring og andre Spørgsmaal vedrørende Regulering af Jordens Fugtighed. Formanden forelagde Sagen ved de provinsielle Planteavljudvalgs Møde i Marts d. A. for om muligt at interessere disse for Forsøgene. De foreløbige Overslag over Udgifterne viser imidlertid, at disse maa betragtes som uoverkommelige, og Underudvalget anser sig derfor nødsaget til at opgive saadant Forsøgsarbejde og i dets Sted søge at fremme Kendskabet til de nævnte Spørgsmaal paa mere indirekte Maade.

Paa det juridisk-økonomiske Omraade er der af det andet Underudvalg gennemført et ret betydeligt Arbejde med udmærket Bistand fra fhv. Herredsfoged, Etatsraad *C. B. V. Hansen*. Dette Arbejde, der er ført videre af det samlede Udvalg, er resulteret i, at dette til Landhusholdningsselskabet har indsendt 3 Forslag, vedrørende 1) Lov om Dannelse af offentlige Interessenskaber for Afvandings- og Vandingsanlæg, 2) Ændringer i Loven af <sup>30/12</sup> 1858 om Landvæsenskommissioner, og 3) Foranstaltninger til Overholdelse af Vandløbslovgivningens Bestem-



melser ved Jærnbaneanlæg. Udvalget har anmodet Landhusholdningsselskabet om at søge disse Forslag realiserede ved Henvendelse til Ministeriet, og efter at Sagerne har været behandlede i Præsidiet, er dette ogsaa sket. Uden at komme nærmere ind paa de talrige Detailler skal jeg ganske kort angive Forslagenes Hovedindhold.

Det første Forslag tilsigter gennem Dannelse af Interessentskaber at fremme Afvanding af vandlidende Arealer, derunder Søer og Indvande, samt Vanding af Enge og andre Jorder, og Tanken er her, at de paagældende Kommunalbestyrelser skulde tage Bestemmelse om Interessentskabets Dannelse efter Begæring af et vist Antal af de interesserede Lodsejere, der maa repræsentere en vis Andel af det paagældende Areal. Kommunalbestyrelsen skulde desuden sætte Sagen i Værk, staa i Forskud med de til Forarbejderne fornødne Udgifter og føre Tilsyn med Interessentskabet efter visse nærmere angivne Regler.

Forslaget om Ændringer i Loven om Landvæsenskommissioner har til Formaal at skabe større Enhed og Ensartethed i Ledelsen af disse derved, at der udnævnes to faste Landvæsensdommere, en for Østifterne og en for Jylland, og en af disse skulde da som Regel være Formand i enhver Landvæsenskommissions sag og derved opnaa en Sagkundskab, som den Retsbetjent, der kun sjældent virker som Formand; ikke kan besidde.

Det sidste Forslag tager særlig Sigte paa, at der ved Brobygninger og Omlægning af Vandløb i Anledning af Jærnbaneanlæg tages tilbørligt Hensyn til Landbrugets Interesser med særligt Henblik paa Alledning af skadeligt Vand. Man har nemlig i adskillige Tilfælde haft Anledning til at beklage Mangel paa rimeligt Hensyn og Samarbejde paa dette Omraade.

Udvalget har haft sin Opmærksomhed henvendt paa Spørgsmaalet om Fremskaffelse af billige Laan til Udførelse af Grundforbedringer, men da denne Sag for Tiden behandles i Landbokommissionen, vil man afvente Resultatet af dennes Arbejde og derefter eventuelt fremsætte Udvalgets Anskuelser, særlig vedrørende den Maade, hvorpaa Grundforbedringsarbejderne under saadanne Forhold bør planlægges og udføres.

Fra Hr. Forstander *Klodskov*, Kærehave Husmandsskole, har Udvalget faaet tilsendt til Erklæring et interessant Forslag med Tegninger og Overslag vedrørende kunstig Vanding af en Del af Skolens Jord, og Udvalget har besvaret denne Henvendelse med en Udtalelse til Forstanderen.

Efter Anmodning fra Hedeselskabet har Udvalget anbefalet

til Landhusholdningsselskabet at yde Medvirkning til Opnaelse af en Bevilling, ved hvilken Hedeselskabet kan blive sat i Stand til at foretage Undersøgelser over danske Vandløbs Vandføring.

Som meddelt ved Generalforsamlingen i Fjor, har man rettet Henvendelse til de samvirkende Landboforeninger i Jylland, paa Fyn og Lolland-Falster, samt til Landboforeningen paa Bornholm om at fremskaffe en Oversigt over de vandlidende Arealer i de respektive Landsdele paa lignende Maade, som det allerede er sket for Sjællands Vedkommende. Man har modtaget imødekommende Svar fra alle de nævnte Foreninger, men det er jo et stort Arbejde, der vil tage lang Tid, og vi tør næppe stole paa, at vi, som vi havde haabet, kan faa de nævnte Oversigter i Løbet af Sommeren 1916.

For at anvende Ventetiden paa nyttig Maade og ruste Udvalgets Medlemmer til Behandling af forskellige foreliggende Spørgsmaal, har man skaffet dem Lejlighed til Orientering ved Litteratur, der kan benyttes efter Lejlighed og til enhver Tid paa Landbohøjskolens Bibliotek.

### Forslag fra Præsidiets.

#### Virksomhedsplan og Budget for Aaret 1916—17.

Landbrugskandidat, Kasserer *Knudsen*: Forslaget til Virksomhedsplanen og Budgettet for det kommende Regnskabsaar, der omfatter Tiden fra 1. April 1916 til 31. Marts 1917, findes omdelt paa Pladserne og har været omsendt til de Herrer Medlemmer af Selskabet. Jeg maa dog dertil bemærke, at der er sket en Rettelse i det omsendte, trykte Forslag, idet Tallet 1600 Kr. i Indtægtsrubriken i 2. Kolonne under Afsnit A Konto 4 er forandret til 800 Kr., hvilken Forandring og de deraf følgende Rettelser i Opsummeringerne er vedtaget paa Bestyrelsesmødet i Dag, efter at selve Forslaget var vedtaget paa Bestyrelsesmødet i Oktober til Forelæggelse for Generalforsamlingen. De paagældende Rettelser er paaført de Forslag, der er omdelt paa Pladserne her. Jeg skal om et Øjeblik komme tilbage til denne Rettelse.

Forslag til Virksomhedsplanen giver mig ikke Anledning til nogen Bemærkning; Planen er ganske i Overensstemmelse med den, der gælder for indeværende Aar, og som den har været i de senere Aar.

Forslag til Budgettet er for den væsentligste Dels Vedkommende overensstemmende med Budgettet for indeværende Regnskabsaar. Paa nogle enkelte Poster er der Ændringer.

Jeg skal tillade mig at gøre opmærksom paa, hvori disse Ændringer bestaar.

Opstillingen af Budgettet er i det hele den samme, som den har været i flere Aar. For at lette Sammenligningen findes Tallene for indeværende Aars Budget opført i de to første Kolonner, medens det foreslaaede Budget for 1916—17 findes i de øvrige Kolonner.

Efter at den før omtalte Rettelse i det trykte Forslag er gjort, findes der under Afsnit A: »Selskabets ordinære Virksomhed«, paa Konto 4 paa Indtægtssiden foreslaaet en Nedsættelse af 800 Kr. Paa indeværende Aars Budget er denne Post, »Bidrag fra det Classenske Fideikommis«, opført til 1600 Kr., hvilket Bidrag Selskabet som sædvanlig i sin Tid havde søgt om; men det blev af Fideikommisset nedsat til det halve. For det kommende Regnskabsaar har i Henhold hertil Selskabet kun søgt om 800 Kr. og faaet Meddelelse om, at dette Beløb vil blive tilstaaet det. Men ved en Forglemmelse er denne Ændring ikke bleven opført paa Forslaget til Budgettet, da dette blev udarbejdet i September. Da man nu er bleven opmærksom paa dette Forhold, har man foranlediget det ændret paa Bestyrelsesmødet i Dag.

Under Afsnit A findes en Ændring til i Forhold til Budgettet for i Aar. Det er paa Konto 20, »Husleje og Inventarium«, hvor der paa Indtægtssiden er foreslaaet en Forhøjelse af 200 Kr., nemlig fra 1100 til 1300 Kr.; den fremkommer ved, at »Statens Planteavlssudvalg«s Huslejeafgift forhøjes fra 800 til 1000 Kr. aarlig. Andre Ændringer findes der ikke under Afsnit A.

Som det vil ses af de to sidste Linjer under dette Afsnit, er der, efter at den før omtalte Rettelse er foretaget, budgetteret en Afskrivning paa Gælden med et Beløb af 820 Kr. Gælden var ved sidste Regnskabsaars Afslutning den 31. Marts d. A. kun ca. 100 Kr. og er for 1. April 1916 anslaaet til 2000 Kr.; den vil da med den nævnte Afskrivning ved Ugangen af det Aar, som Budgettet skal gælde for, være 1180 Kr., selvfølgelig under den Forudsætning, at Budgettet iøvrigt vil kunne overholdes.

Under Afsnit B: »Legatmidler og Fond, henlagte under Selskabet«, skal jeg henlede Opmærksomheden paa, at der paa Konto 14, »Proprietær J. H. Holms Legat«, er foreslaaet en Forhøjelse paa Indtægtssiden af 200 Kr., nemlig fra 3900 til 4100 Kr.; denne Forhøjelse er foraarsaget af Legatkapitalens Forøgelse i indeværende Aar, hvorom der allerede er givet Meddelelse af Sekretæren.

Under samme Afsnit findes opført et nyt Legat under Konto 17, nemlig »Købmand Jørgen Sørensen og Hustru Cecilie Sørensen, født Langes Legat«, hvis Kapital er indbetalt til Selskabet i Efteraaret 1914. Renteindtægten — 1100 Kr. — er opført paa Indtægtssiden, og paa Udgiftssiden er opført 800 Kr., idet der ifølge Legatfundatsen kun skal anvendes Renten af de  $\frac{4}{5}$  af Kapitalen til Understøttelse; Restbeløbet af Renten — 300 Kr. — overføres til Legatkapitalen.

*Den ledende Præsident:* Maa jeg spørge, om nogen har noget at bemærke om disse Forslag til Virksomhedsplan og Budget? (Ophold.) Da det ikke er Tilfældet, betragter jeg dem som vedtagne.

Hermed slutter jeg Mødet, idet jeg bringer de Tilstedeværende en Tak for Nærværelsen.

---